	Fusha:  Shkencat e natyrës
	Lënda: Biologji
	Shkalla: 3
	Klasa: VI 

	Tema mësimore:
Grabitqarët dhe preja 
	Situata e të nxënit: Në pyll
Pylli përfaqëson një habitat për shumë bimë dhe kafshë sepse siguron një mjedis të përshtatshëm për të jetuar. 
Sa prej bimëve dhe kafshëve mund të identifikoni gjatë vrojtimit? Çfarë lidhje mund të ketë ndërmjet tyre?

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore:
· Vëzhgon grabitqarët dhe prénë për të zbuluar përshtatjet që i ndihmojnë në jetën e tyre, si për t’u ushqyer, për t’u mbrojtur etj.
	Fjalë kyçe:
· grabitqar;
· pré.

	Burime: Teksti, interneti.
Foto që tregojnë pamje të grabitqarit dhe presë.
	Lidhja me fushat kurrikulare:
TIK, Shoqëria dhe mjedisi

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve 

	Organizimi i orës së mësimit

	Fazat
e strukturës
	Metoda/Teknika mësimore
	Veprimtaritë
e nxënësve
	Organizimi
i nxënësve
	Koha

	Parashikimi
(përgatitja për të nxënë)
	Brainstorming
	Zhvillimi i fjalorit
	E gjithë klasa
	10’

	Ndërtim i njohurive
(përpunimi i përmbajtjes së lëndës)
	Mësim zbulues nga nxënësit
	Të menduarit kritik 
	Punë në dyshe
	20’

	Përforcimi
(forcimi i të nxënit)
	Harta e të pyeturit
	Nxitje e disktimit
	Punë me gjithë klasën & punë e pavarur
	15’

	Veprimtari 1: Shkruaj në tabelë fjalët pre dhe grabitqar dhe u kërkoj nxënësve t’i lexojnë, t’i identifikojnë dhe t’i përkufizojnë grabitqarin dhe prénë. Grabitqar: kafsha që gjuan kafshë të tjera. Kafshët që vriten nga kafshët e tjera për ushqim quhen pré.

Veprimtari 2: U kërkoj nxënësve të shohin me kujdes pamjen e grabitqarëve, të identifikojnë veçoritë anatomike të tyre. Pastaj u kërkoj të shohin gazelën. Përgjigjet e pyetjeve dhe të dhënat nga vëzhgimet i shënojnë në fletore. 

[bookmark: _GoBack]Veprimtari 3: Diskutim duke u mbështetur në pyetësorin e mëposhtëm:
1. Çfarë fjale përdorim për të cilësuar një kafshë që gjuan për të siguruar ushqimin e saj? 
Sillni disa shembuj të kafshëve të tilla që ju i keni parë, që i njihni ose i keni parë në televizor, në internet etj.
2. Çfarë fjale përdorim për të cilësuar  një kafshë që gjuhet për ushqim? Sillni shembuj
të kafshëve të tilla që ju i keni parë, që i njihni ose i keni parë në televizor, në internet etj.
3. A janë prodhuesit pré apo kunsumatorë? A janë grabitqarët pré apo kunsumatorë? 
Shpjegoni përgjigjen tuaj.
Punë e pavarur: Plotësimi i veprimtarisë në faqen 25, teksti i nxënësit.

	Vlerësimi sipas niveleve të arritjes për temën mësimore: 
Vëzhgon grabitqarët dhe prénë për të zbuluar përshtatjet që i ndihmojnë ata të ushqehen.
· Identifikon gjallesat grabitqare nga préja dhe ndonjë përshtatje që i ndihmojnë ata të ushqehen, mbrohen etj.
· Përshkruan lidhjen grabitqar-pre dhe disa përshtatje që i ndihmojnë ata të ushqehen,mbrohen.
· Vëzhgon grabitqarët dhe prénë për të zbuluar përshtatjet që i ndihmojnë ata të ushqehen,  mbrohen etj.

	Detyrë Shtëpie: Ushtrimi 3, "Planifiko dhe bëj një poster për t''u treguar të tjerëve atë që ke mësuar" fletore pune, fq. 16.



